
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione delle modifiche al “Regolamento aziendale sulla gestione 
delle Camere Mortuarie” di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 
06/08/2018.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Dirigente 
Amministrativo del Presidio Ospedaliero Aziendale, il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto:

“VISTI:

 il DPR 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria” e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale della Regione Emilia-Romagna 29 luglio 2004 n. 19 “Disciplina in 
materia funeraria e di polizia mortuaria” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e 
ss.mm.ii;

 il Piano Nazionale Anticorruzione in vigore e il Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza di questa Azienda relativo al 2022-2024, 
adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 15/04/2022;

 Il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

  il DPR 14 aprile 2013 n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” e sue 
declinazioni aziendali;

VISTI altresì:

 il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;

  il GDPR (UE) n. 679 del 27 aprile 2016 “Regolamento generale sula protezione dei 
dati” e il D. Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e s.m.i.;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 06/08/2018, con la quale 
l’Azienda USL di Modena ha adottato il “Regolamento aziendale per la gestione delle 
camere mortuarie”, alla luce delle indicazioni fornite da ANAC in occasione 
dell’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione (Determinazione ANAC n. 12 
del 28/10/2015), prevedendo che la gestione delle Camere Mortuarie da parte 
dell’Azienda pubblica debba tenere conto “delle forti implicazioni di natura sia etica sia 
economica che possono coinvolgere anche gli operatori sanitari, connesse alla 
commistione di molteplici interessi che finiscono […] per concentrarsi su questo 
particolare ambito”;

DATO ATTO che la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 172 del 
14/02/2022, ha approvato la direttiva sul riordino dell’esercizio dell’attività funebre, in 
sostituzione della DGR n.1678/2019, al fine di potenziare le misure di prevenzione e di 



contrasto degli eventi corruttivi in ambito funebre, attraverso l’introduzione di una 
procedura diretta all’accreditamento delle imprese di onoranze funebri e degli operatori 
delle stesse imprese che accedono ai locali delle Camere Mortuarie delle strutture di 
ricovero e cura e dalle strutture socio-sanitarie a carattere residenziale pubbliche;

RITENUTO pertanto necessario aggiornare il testo del vigente Regolamento nella 
formulazione di cui al documento allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, dando mandato alle Direzioni delle Strutture interessate, responsabili della 
gestione delle pertinenti Camere Mortuarie, di vigilare sui comportamenti e sul rispetto del 
Regolamento, nonché di dare adeguata informazione all’utenza attraverso i canali 
informativi in uso (pagina web www.ausl.mo.it/cameremortuarie e locandine informative in 
loco);

ACQUISITO il parere del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il “Regolamento aziendale sulla gestione delle Camere Mortuarie”, nel 
testo allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, nel quale sono 
state recepite le modifiche introdotte dalla DGR n. 172 del 14/02/2022;

b) di ritenere conseguentemente abrogate le precedenti disposizioni regolamentari 
aziendali in materia;

c) di dare mandato alle Direzioni delle Strutture interessate, responsabili della gestione 
delle pertinenti Camere Mortuarie, di dare adeguata informazione agli operatori ed agli 
utilizzatori del servizio e di vigilare sui comportamenti e sul rispetto del Regolamento in 
oggetto;

d) di dare atto altresì che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa 
aggiuntivi a carico dell’Azienda;

e) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 la 
dott.ssa Marianna Ferrante, collaboratore amministrativo del Presidio Ospedaliero 
Aziendale;

f) di trasmettere il presente atto alla Direzione di Presidio Ospedaliero, alle Direzioni 
Sanitarie Ospedaliere e delle Case della Salute, al Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza ed al Collegio Sindacale; 



g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
Sabrina Amerio

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2022-10-06T14:58:15+0000


		2022-10-06T18:53:03+0200
	Romana Bacchi


		2022-10-10T15:09:43+0200
	ANNA MARIA PETRINI




